UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 Nunquid negotiatio sit licita.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

Solutio  
nes ar-  
gum.  
Solutio  
nes ar-  
gum.  
Solutio  
nes ar-  
gum.

incomptumque ac paucioribus necessarii  
bus implicitum, per rerum cambia sibi suf-  
ficiet, post vero iam cultius politiorem  
ornatio reque vita institues, necesse habuit  
nous excoigitare commerciorum ratio-  
nes inter quas consultissima fuit commer-  
ciorum vius, licet humana avaricia nihil  
non depravet.

## ARTICULUS II.

Virum negotiatio si licita.

**Q** Vamis simplex rerum emptio &  
venditio quibus quisq. sua familiae  
providet demonstrata si reipublicae neces-  
saria, non subinde claret negotiationem  
esse licitam, que est emere, vt reuendar,  
que virique quellio est. D. Thom. 4. arg.  
q.77. sub compendio dispicer, hic tamē  
ordinem quem nos instituimus videtur con-  
gruentius apponi, vbi aliquantulo fusus  
differenda est. Queritur ergo virum ne-  
gotiatio si licita. Et arguitur a parte nega-  
tiua: Empio & venditio ideo ostensa est  
necessaria, quod non omnibus omnes abu-  
dant, & ideo necesse quisque haber, vt ven-  
ditis quibus effluit, emat quod sibi defit,  
quare emptio (vt dictum est) venditionis  
est finis, negotiatio autem est contra huius  
modi emptionis naturam. Negotiator e-  
nim non vendit, vt emat quod sibi defit,  
sed peruerso emit, vt reuendar, ergo ne-  
gotiatio non est licita. Quapropter Arist.  
1. Polit. cap. 6. emptionem rerum, quae ne-  
cessarie sunt ad vitam, venditionemque ra-  
tione eiusmodi emptionis appellat contra-  
fus naturalis, emptiones autem negotia-  
torias appellat contra naturam, ut ipse cu-  
ius finis non est vita sufficientia, sed lucru.  
Atque ex hoc sumitur secundum argum.  
quod inibi idem Philo subiungit, Ars illa  
que non habet praestitum taxatumque fi-  
nem, non est licita, ars autem numularia  
& quaestuaria, qualis est negotiatoriis, nul-  
lum sibi praescribit finis modum, sed lucro  
lucrum aceruare ergo nefaria est. Tertio  
arguitur, Negotiatio in caussa est vt rerum  
pretia excrescant, tum quod merces ad  
paucitatem venditorum reducuntur, que  
Tertiū  
argum.  
Tertiū  
charitatis caussa est, tum etiam quod nego-  
tiator carius quam emit, vendit. Et ideo si  
omnes ad primos venditores concurret, et  
minotis emerent, id quod rerum vnu ybi-

que experientia docet ergo tanquam  
publ. ce nocua interdicenda est negotia-  
tio. Quarto, Actiones morales ex pluri-  
mum contingentibus existimandae sunt,  
plurimum autem negotiations place-  
sunt fraudibus technis, ac dolis, ergo gene-  
re suo pravae sunt, atque adeo de medio id  
lende. Hac enim de causa pessime audi-  
negotiatio, & in sacris literis & apud facio-  
rum doctores. Vnde David Psal. 70. Quo-  
niam non cognoui negotiationem (secun-  
dum 70.) introibo in potestas Domini,  
Domine memorabor iustitiae tua solius.  
Quasi negotiatorum iustitia non sit iusti-  
tia Dei. Et Chrysost. super illam historiam  
Christi apud Mattheum eiocentis vendentes  
& ementes de templo, & refertur 8. dicitur  
can. eiocentis significavit, inquit, quod mer-  
cator nūquam potest placare Deo, & ideo  
nullus Christianus debet esse mercator,  
aut si voluerit esse, projiciatur de ecclesia,  
dicente Propheta, Quia non cognovit ne-  
gotiations intuibo in potentias Domini  
mei. Atque haec de causa interdicta est de  
crocis, vt patet eadem distinctione pertinet  
In contrarium est Aug. sententia in lib. 4.  
Quæsiōnum veteris & nouitamentis,  
& refertur in eadē distinctione can. so-  
ni. vbi ait, Fornicari hominibus temerā  
licet, negotiari vero aliquando licet, ali-  
quando non licet, laicis licet, sacerdotibus  
non licet.

Pro questionis decisione notandum est, in

negotiatio orio est contrarium. Et enim idem

idem quod absque orio. Vnde pro labore

&amp; occupatione accipitur. Quemadmodū

dicimus, Negotium forentur aut familiari,

&amp;c. Peculiariter autem negotiari idem est,

quod mercaturam exercete. Et eis forsan agit

Antonomasia quedam propria quod in

ars haec sollicitudinibus implicata ab orio

et alienissima. Est ergo negotiari emere

vt reuendar. Vnde negotiatoris compa-

res dicuntur pro eo quod ex omnibus si-

mul locis emunt, & mercatores quia mer-  
cari, communis vnu notam est simili-

ter emere quam lucri causa ad reuendam.

Et dicuntur præterea inioces, &amp;

vt ait Vlpia, quod negotijs inioces. Vnde

Prou. 3. Facta est sicut nauis insitioris. Da-

plex autem negotiations species diffin-

guitur: videlicet vna qua res emunt, vt per spes

industriam mutata reuendar. Sed hinc posse

(vt eo ea. eiocentis habetur) non est nuda ne, ne

go-

griatio, sed inter alias mechanicas artes connumeranda. Quemadmodum enim mechanicus ex lana panum texit, & ex serico fabrefaci gladium, sic (ut exempli gratia dicamus) qui industrius est curandi, vel aues, vel equos, si rudem emat, ut cultorem vendat, non tam negotium, quam artem exercere censeatur. Nam qui pannos vendeat, aut attrahet, ut vestes coemit, ut refectiones vendat, nihil amplius per suam artem praesertim. Negotiatorio igitur mera, de qua im præsentiarum loquuntur est, qua quis quid mercatur ut nullatenus mutatum vendes lucrum, comparet. Respondet ergo ad questionem quinque conclusionibus. Prima. Negotiatorio neque est de se hoc est intrinsece bona, ut charitatis virtus, neque de se intrinsece male, ut mendacium, sed indifferens, ut comedere, quod secundum finis circumstantiarumque qualitate potest bene maleque fieri. Conclusio patet ex citatis verb. Augu. Ait enim non esse ut fornicari, sed quod aliquando licet, aliquando non licet. Secunda conclusio. Si negotiatoris finem per se consideres qui non est nisi lucrari, quandam præfert turpiditatem. Conclusio est S. Thom. 2 z. q. 77. art. 4. quam quidem probat argu. secundum sapientiam ex Aristotele defumptum. Quoniam lucrati per se nil necessarium, honorem lumen nominat. At vero si lucrum aliorum ordinetur, licet potest procurari. Et ideo subditur tertia conclusio. Negotiatorio est simpliciter reipublica necessaria. Haud enim omnis provincia omnibus abundat, quibus indiget, sed proclimum varietate a la affluit terra fructibus, & opificijs, quorum alia inopis est. Et vice versa, alia est a liorum locuplex, quorum inopis alia laboret. Neque possent indigentium singulam longa facere itinera, ut minutioria qui bus indigent, apparetur, neque vero omnes qui abundant, possunt vecturam exercere, ut illa alio transportat, necessarij ergo sunt, quibus ea sit cura ut mercium copias hinc inde transducant, quia singuli minutiū vendat. Et quod de loco dicimus, de tempore etiam censendum. Vix enim venire assoler, ut uno tempore redundantia sit rerum, alio vero egestas, neque tamen pauper quis potest suos frumentos ad seruare. Quare nisi essent qui emerent, ut in aliud tempus custodirent, non posset res publica seruari incolumis. Quin

uerò & dum mercimonies uel in mari portu uel in civitate exonerantur, necessarij sunt coemptores, qui earum copia in tempus seruerant, quia non singuli possunt sibi in futurum prouidere. Sed rogat, Numquid prudentius esset, ut res publica suos ministros conduceret, qui hanc prouinciam subi-  
reni? Re uera non posset commode, tam multis mercimonij haec uia sufficere. Eti-  
deo consilii dicit art. hanc inter a-  
lius permittere, quinetiam fouere. Atque  
hinc sequitur quarta conclusio, quam S.  
Th. interrogat in dicto art. 4. Licei negoti-  
ationis gratia merces carius uendere,  
quam empie sunt, ratione impensarum, la-  
borum, locorum, ac temporum, nam iustae  
rei pretium, uel in inclusu, uel in locum, uel  
tempus mutatae, excrescit. Hoc autem non  
facile, quod quidam autem concedunt  
uidelicet, quod negotiatori liceat carius eo-  
dem loco & tempore uendere propter offi-  
cium quod habet, quam alteri cuiuscunq[ue],  
eam pretij iustitia nullum respectum ad  
personas dicit, sed per se absolute pensatur.  
Scotus in 4. d. 1. s. q. 2. dicit, quod tantum  
deberent mercatores lucrari quantum fi-  
pendij res publica illis decerneret. Regula  
autem hec neque contemnenda porro est,  
neque tamen ad unguem seruari potest.  
Sed de rerum pretio statim articulo pro-  
ximo. Quinta conclusio. Art. negotiatoria,  
tum ex multis circumstantijs, illicita sit tum  
copiis libris fraudibus est peruersa, tum sub  
inde in plurimis uersatur periculis. Fit  
enim primum illicita ex obiecto, ut puta  
si rem emas, quæ uel natura sua est inuen-  
dibilis, ut sacramentum, aut sacerdotium,  
qua cum gratis accipiuntur, gratis da-  
ri debent, aut lege est prohibita uendendi, de  
quibus habes. C. que res uenidi non pos-  
sunt. Secundo ratione personæ, si qui ne-  
gotiator, ut sacerdotes qui iure negotia-  
tione intercedunt, ut patet disti. 88. per  
totam, uel ratione personatum cum qui-  
bus negotiatur. Nam ad Saracenos neq[ue]  
in infideles licet Christianis arma depo-  
tare, ut patet extra, de Iudæis cap. Ita quo-  
randam & sequentibus. Fit præterea in-  
decens negotiator ratione temporis. Vi si  
in die Dominica, uel in alio festo egregie  
solenni exerceretur, ut habetur ea, primo,  
de ferijs, uel in loco sacro. Quia ratione  
Christus eiecit de templo uidentes & e-  
mentes. Ita autem circumstantiae tem-

Interro-  
gatio.  
Ratio.  
Quarta  
conclu-

N. 3. poris

poris & loci, ratione scandali constitueret lunt, ut vestes, libros, &c. Qui vero anno peccatum mortale, alias minime. Veli si in nam evemunt ut tempore futuro reuendant, eccllesia impediretur diuinum officium, licet quandoque viles sint, quasi rerum quod Christus norauit dicens. Quia domus mea, domus orationis est. Quia ratio- necessarium custodes, multo tamē plures sunt pestis, ut pote causa immo dicitur, nō dicitur pretia, & ideo nisi vbi necessaria a- luid exposcat, meritisimum ciuilium modi mercatus veratur.

Per hæc ergo argumenta supra facta fa- ciliter solutionis fiunt. Ad primum enim negatur, negotiam contra naturam necessaria empionis pugnare quinimo illi obsequens est. Ministerio siquidem mercatorum res sunt veluti in penitus, siquidem indigentibus exposita. Illa autem ne- gotia quæ merum lucrum habere posse, quia insatiabilem animum, nos- tum necessaria, non est, sed est impendio pestilens. Attamen hæc suis in cuncta moralia, pectora se insinuat. Et per hoc re-

spondetur ad secundum argu' Tertio vero concedimus, necessarium esse hac ratione utrum prelia augeri. sed tamen ex alio

parte maiora fierent dispensanda, ut non quilibet deberet longa facere in circa ad queritandum quod in sua decti ciuitate sit.

Ad quartum respondet August. super Psalm. 70. Et refutatur eadem distin. 88. ci-

non quoniam quod negotiatorum via, non sunt negotii, sed personarum. Et quoniam si propter eorum fraudes releganda essent negotia à republica, eadem ratione & agi colas & omnes pariter artifices atque op-

fices proscribere deberemus profligareque ab urbe. Nam & mentitur quandoque agi- colas, ut grana sua vendit, & opifex, ut pri- um augeat. Qui autem negotiatori in

sacris literis male audient, declarata ead distin. Cassio ca quid est Negotiatori emittit illi, inquit, abominabiles existimantur, qui iustitiam Dei minime considerantes, per immoderatum pecuniae ambitum polluent merces suas, plus peccati onerando, quam pretijs. Veruntiam negare non possi-

mus, ut paulo ante declarabamus, quoniam huic arti multo plus periculorum à dolis & fraudibus immineat, quam carceris Va-

de Ecclesiast. 26. Due species difficiles & periculoſe mihi apparuerunt. Difficile exiuit negotians a negligencia, & non iu-

stificabit capo a peccatis laborium. Et cap. sequen. Sicut in medio compaginis lapidum palus figitur, sic in ter medium venditionis & emptiorum, qui querit locum

plerat,

In extin-  
guibili-  
s lu-  
cri nego-  
tiatori-  
bus singula-  
ris.

Nego-  
tiatores  
aleatori-  
bus simili-  
les.

Alia in-  
commo-  
da nego-  
tiatiois.

15

pletari angustiabitur peccatis. Quocirca bens rerum pretia. Viventia in genere suo præstantiora sunt viæ expertibus animis (vt ait Augu. lib. 11. c. 16. de Civitat. Dei) maller homo frumentum domini habere, quam mures. Et foler domus plus ventre, quam equus, & nonnunquam equus, quam seruus, licet cum natura hominis nihil in corporalibus conferri ad aequalitatem valent. Vbi autem indigentiam noninamus, ornatum erant republika intelligimus, ut cuncta complectamur, quæ hominibus præter vita necessitatem eam ad suam voluntatem & splendorem vultu esse possunt. Secunda conclusio. Ad explorandum iustum rei pretium, ex multis descendat ratio, quæ in triplici sunt ordinis. Primum enim attendenda est necessitas, rei, mox copia & inopia, deinde negotiatio labor, cura, industria, pericula. Piaterea si merces vel in melius mutatae sunt, vel in deteriori, venditorumque atque emptorum frequentia, sit id genus alia, que prudentissimum quicunque speculator potest. Tertia conclusio. Cum pretium rerum iustum, duplex sit, aliud scilicet legitimum & aliud naturale iustum, legitimum consistit in indubibili naturale autem seu arbitriatum minime, seu in latitudine divisibili. Iustum legitimum est illud, quod lege principis positum est arbitriatum autem, seu naturale currit, quando per legem non est constitutum. Distinctio est Aristot. s. Ethic. c. 7. de iusto naturali & legitimo. Ad huius autem conclusionis intellectum nondum est, quod merita illa & causas flattuendi tetum pietatis existimare per se quidem primum ad rem publicam & eius gubernatores spectat, qui scilicet omnibus suos prædictis pensatis deberent sua singulis mercibus statuere pretia. At quia illud in omnibus impossibile est, relinquitur videntium ementiumque existimatione. Et illud tunc vocamus naturale, quia secundum rerum naturam vnius accommodatur currit. Igitur vbi pretium lege possum est nempe, vt modius, aut triticum aut vini, aut vlna panni vendatur decem, neque vnius oboli accessio licita est, sed est peccatum mortale si excessus notabilis augatur, obnoxiumque restitutioni. Et si excessus sit per exiguum, erit veniale. Et ideo dicimus in indubibili confidere. Atque hoc est, quod ait loco citato Aristot. iustum legitimum esse, quod licet antequam possum.

Secunda  
conclu.

Tertia  
conclu.

## ARTICVLVS III.

Vtrum verum pretia arbitrio mercatorum sint taxanda.

**Q**uoniam primum in emptione & venditione fundamentum iustini est premium, de illo quærendum est loco tertio, an mercatorum estimatione sit taxandum? Et arguirur a parte affirmativa. Primum, Axioma inter Jurisconsultos est & celeberrima regula. Tantum valet res, quantum vendi potest, quam videlicet adnotant i. pretia. ss. ad leg. Falcid. & l. 1. §. si hæres ad Senauiconf. Trebel. & alibi sepe. Ergo si fraude absit & dolus mercatorum est arbitrium pretia suis mercibus statuerit. Secundo. In unaquaque arte ciuidem peccidit credendum est, vt 3. Poli. capi. 7. auctor est Philosophus, & vt Jurisconsultus ait in re mandata. C. mandati. vnuisque que in re sua est moderator & arbitrus. mercium autem artifices, sunt mercatores. Ipsis ergo ipsorum iudicio deferendum est, ut pretia ponant. Tertio. Vnuisqueque dñum rerum suarum haberet, ac subinde libera et potestatem, ergo potest quisque tantum petere ac recipere premium pro tua re, quantum extorquere potuerit idquod in gemmis & rebus pretiosis vnu fieri compertum est. In contrarium autem facit lex. Pretia citata ad leg. Falcius verba sunt. Pretia rerum non ex affectu neq. utilitate & singularium, sed communiter hinguntur, hoc est communis estimatione taxantur.

**A**d hanc questionem quatuor conclusiones respondetur. Prima. Pretia rerum non secundum ipsarum naturam aestimanda sunt, sed qua enus in viu veniunt humanos. Conclusionis huius ratio naturalis est, quod cum mundus & eo continetur propter hominem facta sint, tanti cuiusli estimatione rex vsalit, quantum hominibus inferunt. Quapropter Arist. s. Ethic. s. ait indigentiam caußam mensurare esse humanarum commutationum. Si enim nullus alterius re vel opera indiret, omnis cessaret commutatio rerum humanarum, ergo indigentia admitti de-

Nn + sumi.